陵水黎族自治县应急管理局

关于2025年烟花爆竹经营（零售）单位

规划布点工作的通知

各乡、镇人民政府，县行政审批服务局:

为加强全县烟花爆竹经营(零售)单位安全监管，科学合理做好烟花爆竹经营(零售)单位布点工作，推动我县烟花爆竹经营(零售)规范和安全发展，根据《烟花爆竹安全管理条例》《烟花爆竹经营许可实施办法》《烟花爆竹生产经营安全规定》《国家安全监管总局办公厅、公安部办公厅关于深化烟花爆竹零售经营安全专项治理的通知》（安监总厅管三〔2017〕97号）等有关法律法规规定和规范要求，现就我县2025年烟花爆竹经营(零售)单位规划布点有关事项制定方案如下：

一、指导思想

按照“保障安全、统一规划、合理布局、总量控制、适度竞争”的原则，结合我县的实际情况，以“稳定为主、规模划分、方便群众、合理布点”的工作思路，建立公平、公开、公正、诚信、规范、有序的市场流通秩序，进一步理顺规划布点和加强烟花爆竹安全监管工作。

二、布点依据
（一）《烟花爆竹安全管理条例》(中华人民共和国国务院令第455号)；

（二）《烟花爆竹经营许可实施办法》(国家安全生产监督管理总局令第65号);

（三）《国家安全监管总局办公厅、公安部办公厅关于深化烟花爆竹零售经营安全专项治理的通知》安监总厅管三〔2017〕97号。

三、布点要求

（一）烟花爆竹经营(零售)场所选址必须符合《烟花爆竹零售店(点)安全技术规范》(AQ4128-2019)以及行政许可要求的安全条件（见附件）;

（二）申请经营零售范围的等级：爆竹类C级，烟花类C、D级;

（三）不能在《陵水黎族自治县关于加强我县烟花爆竹燃放管控的通告》规定的烟花爆竹禁燃区域内规划布点；

（四）拟限时燃放区域按照《陵水黎族自治县关于加强我县烟花爆竹燃放管控的通告》相关规定执行；
（五）取得《安全考核合格证书》并按期参加培训的烟花爆竹经营(零售)单位主要负责人，每人只能申请一个布点。

四、工作要求

（一）加强政策宣传。各乡镇要做好布点规划工作的宣传和政策解释，纠正烟花爆竹经营（零售）者思想认识上的偏差，确立安全经营意识，切实提升烟花爆竹经营（零售）安全管理水平。

（二）严格条件审查。要依法依规做好烟花爆竹经营（零售）许可证申请材料审核工作，要严把安全条件及各项要素审查关。对具体安全条件把握不准的，可聘请安全评价机构对相关烟花爆竹经营（零售）点进行安全条件审查，出具安全条件审查书。

（三）加强监管执法。各乡镇要切实加强对辖区内烟花爆竹经营（零售）点的安全监管，定期开展安全检查，督促和指导各经营（零售）点落实安全生产各项规章制度和措施，对于检查中发现有违规违章行为的，第一次发现予以警告，第二次发现依法予以处罚，对处罚后仍不整改或整改不到位的将依法撤销其烟花爆竹经营（零售）许可。

附件：烟花爆竹零售店(点)安全技术规范(AQ4128-2019)
   陵水黎族自治县应急管理局

                            2024年12月16日

（此件主动公开）